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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста нормативтік-құқықтық актілерге сілтемелер

көрсетілген:

1995 жылғы 30 тамыздағы Қазақстан Республикасының Конституциясы

«Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан

Республикасының Кодексінің жобасы Қазақстан Республикасының Парламенті

Мәжілісінің қарауына енгізілуі» туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің

2019 жылғы 30 қыркүйектегі № 721 қаулысы.

«Қазақстан Республикасының денсаулық сақтау саласын дамытудың 2020-

2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы» Қазақстан

Республикасы Үкіметінің 2019 жылғы 26 желтоқсандағы № 982 қаулысы

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау саласын дамытудың 2016-

2019 жылдарға арналған «Денсаулық» мемлекеттік бағдарламасы

«Қайтыс болғаннан кейін тіндерді (тіннің бөлігін) және (немесе) ағзаларды

(ағзалардың бөлігін) транспланттау мақсатында оларды тірі кезінде ерікті түрде

беру қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау

және әлеуметтік даму министрінің 2015 жылғы 18 мамырдағы № 360 бұйрығы

(Қазақстан Республикасының Әділет министрлігінде 2015 жылғы 17 маусымда

№ 11381 болып тіркелді)

«Тіндерді (тіннің бөлігін) және (немесе) ағзаларды (ағзалардың бөлігін)

алу, дайындау, сақтау, консервациялау, тасымалдау және тіндерді (тіннің

бөлігін) және (немесе) ағзаларды (ағзалардың бөлігін) транспланттау жөніндегі

денсаулық сақтау ұйымдарының тізбесін қалыптастыру қағидаларын бекіту

туралы» Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму

министрінің 2015 жылғы 29 маусымдағы №534 бұйрығы (Қазақстан

Республикасының Әділет министрлігінде 2015 жылы 24 шілдеде № 11743

болып тіркелді).

«Қазақстан Республикасында тіндерді (тіннің бөлігін) және (немесе)

ағзаларды (ағзалардың бөлігін) транспланттау бойынша медициналыққ

қызметтерді және донорлар мен реципиенттерге медициналық көмектің басқа

түрлерін көрсетуді ұйымдастыру стандартын және Тіндерді тіннің бөлігін)

және (немесе) ағзаларды (ағзалардың бөлігін) алу, дайындау, сақтау,

консервациялау, тасымалдау қағидалары мен шарттарын бекіту туралы»

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2019 жылғы 26

наурыздағы № ҚР ДСМ-13 бұйрығы (Қазақстан Республикасының Әділет

министрлігінде 2019 жылы 26 наурызда № 18415 болып тіркелді).

«Қазақстан Республикасында тіндерді (тіннің бөлігін) және (немесе)

ағзаларды (ағзалардың бөлігін) транспланттау бойынша медициналыққ

қызметтерді және донорлар мен реципиенттерге медициналық көмектің басқа

түрлерін көрсетуді ұйымдастыру стандартын және Тіндерді тіннің бөлігін)

және (немесе) ағзаларды (ағзалардың бөлігін) алу, дайындау, сақтау,

консервациялау, тасымалдау қағидалары мен шарттарын бекіту туралы»

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2019 жылғы 26
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наурыздағы № ҚР ДСМ-13 бұйрығы (Қазақстан Республикасының Әділет

министрлігінде 2019 жылы 26 наурызда № 18415 болып тіркелді).

Бауыр трансплантациясы медициналық араласудың клиникалық хаттамасы

(Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің Медициналық

қызметтер сапасы бойынша біріккен комиссияның 2017 жылғы «10»

қарашадағы № 32 хаттамасымен мақұлданған)
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі сілтемелерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Донор – донорлық қанды, оның компоненттерін, өзге донорлық

материалды (оның ішінде шәует, аналық жасуша, репродукциялық ағзалардың,

жыныстық жасушалардың, эмбриондардың тіндері) жинақтау, сондай-ақ

реципиентке транспланттау үшін тінді (тін бөлшегін) және (немесе) ағзаларды

(ағза бөліктерін) алу жүргізілетін адам, адамның мәйіті, жануар.

Донорлық ұйым – транспланттау мақсатында мәйіттерден ағзаларды

(ағзаның бөлігін) және (немесе) тіндерді (тіннің бөлігін) алу және

консервациялау жүзеге асырылатын денсаулық сақтау ұйымы;

Донорлық функция – медициналық тексеруді және қан мен оның

компонентерін медициналық мақсаттар үшін тапсыру рәсімін орындауды

қамтитын донордың ерікті актісі.

Тірі донорлар – ағзаны немесе ағзаның бөлігін өз еркімен науқастарға

трансплантациялау үшін беретін және донорлыққа қарсылығы жоқ адамдар.

Денсаулық сақтау – аурулардың алдын алуға және оларды емдеуге,

қоғамдық гигиена мен санитарияны қолдауға, әрбір адамның тәни және

психикалық саулығын сақтап, нығайтуға, оның ұзақ жыл белсенді өмір сүруін

қолдауға, денсаулығынан айырылған жағдайда оған медициналық көмек

ұсынуға бағытталған саяси, экономикалық, құқықтық, әлеуметтік, мәдени,

медициналық сипаттағы шаралар жүйесі.

Өмір сапасы – өмірдің жағымсыз және жағымды сипаттамаларын

көрсететін жеке адамдар мен қоғамның жалпы әл-ауқаты. Ол өмірге

қанағаттанушылық деңгейін көрсетеді: физикалық денсаулық, отбасы, білім,

жұмыс, байлық, қауіпсіздік, діни сенім бостандығы және қоршаған орта. Өмір

сапасы кең ауқымды контекстерге ие, оның ішінде, халықаралық даму,

денсаулық сақтау, саясат және жұмыспен қамту салаларын қамтиды.

Денсаулыққа байланысты өмір сапасы – физикалық, ақыл-ой,

эмоционалды және әлеуметтік қызметке қатысты салаларды қамтитын кең

ауқымды ұғым. Халықтың денсаулығы, өмір сүру ұзақтығы және өлім

себептерін анықтау туралы тікелей өлшемдер шеңберінен шығып, негізгі назар

денсаулық жағдайының өмір сапасына тигізетін әсеріне аударылады.

Денсаулыққа байланысты өмір сапасы туралы тұжырым – адам өміріндегі

жағымды эмоциялар мен өмірге қанағаттану сияқты жағымды жақтарды

бағалайтын әл-ауқат.

Клиникалық хаттама – пациенттің белгілі бір ауруы немесе жай-күйі

кезіндегі профилактика, диагностика, емдеу, медициналық оңалту және

паллиативтік медициналық көмек бойынша ғылыми дәлелденген ұсынымдар.

Тін (тіннің бөлігі) және (немесе) ағза (ағза бөлігі) трансплантациясына

күту парағы – HLA жүйесі бойынша типтендірілген, тін (тіннің бөлігі) және

(немесе) ағза (ағза бөлігі) әлеуетті реципиенттерінің мәліметтер базасы.
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Реципиент – донорлық қан немесе одан бөлінген компоненттер және

(немесе) препараттар құйылатын, еркектің немесе әйелдің донорлық материалы

(шәует, аналық жасушалар, эмбриондар) енгізілетін не донордан алынатын

тінді (тін бөлігін) және (немесе) ағзаларды (ағзаның бөлігін) транспланттау

жүргізілетін пациент.

Мамандардың дисциплинаралық (мультидисциплинарлық) тобы

(МДТ) – ағза жеткіліксіздігі кезінде толықтырушы терапия жүргізу қажеттілігі

туралы комиссиялық шешім қабылдайтын трансплантация орталығының,

кәсіби және іргелес мамандардан тұратын дәрігерлер тобы.

Денсаулық сақтау саласындағы кәсіби стандарт – денсаулық сақтау

саласындағы мамандардың еңбек жағдайы мен сапасына, мазмұнына,

біліктілік деңгейіне қойылатын талаптарды анықтайтын стандарт.

Реципиент – Реципиент – донорлық қан немесе одан бөлінген

компоненттер және (немесе) препараттар құйылатын, еркектің немесе әйелдің

донорлық материалы (шәует, аналық жасушалар, эмбриондар) енгізілетін не

донордан алынатын тінді (тін бөлігін) және (немесе) ағзаларды (ағзаның

бөлігін) транспланттау жүргізілетін пациент.

Денсаулық сақтау саласындағы стандарт – медициналық,

фармацевтикалық қызмет, медициналық және фармацевтикалық білім беру

саласындағы қағидаларды, жалпы қағидаттар мен сипаттамаларды белгілейтін

нормативтік құқықтық акт.

Денсаулық сақтау саласындағы стандарттау – стандарттарды,

талаптарды, нормаларды, нұсқаулықтарды, қағидаларды әзірлеу, енгізу және

олардың сақталуын қамтамасыз ету арқылы процестердің, медициналық

технологиялар мен көрсетілетін қызметтердің сипаттамаларын ретке

келтірудің оңтайлы дәрежесіне қол жеткізуге бағытталған қызмет;

Транспланттау– тіндерді (тіннің бөлігін) және (немесе) ағзаларды

(ағзалардың бөліктерін) организмнің басқа жеріне немесе басқа организмге

ауыстырып салу, сіңістіру.

Мәйіттік донор (кадавер) – реципиентке транспланттау үшін тіні (тіннің

бөлігі) және (немесе) ағзалары (ағзалардың бөлігі) алынатын адамның мәйіті.

Транспланттау орталығы – ағзаларды (ағзалардың бөлігін) алу,

дайындау, сақтау, консервациялау, тасымалдау және ағзаларды (ағзалардың

бөлігін) транспланттау бойынша қызметтер көрсететін денсаулық сақтау

ұйымы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ALD - Alcohol Liver Disease

BDI: - Beck Depression Inventory

BEF - Brief Evaluation Form

BNSQ - Basic Nordic Sleep Questionnaire

BPI - Brief Pain Inventory

CES-D - Center for Epidemiological Studies–Depression

DALY - Disability Adjusted Life Year

DSM - Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

ELTR - European Liver Transplant Registry (

ESAS - Edmonton Symptom Assessment System

ESS - Epworth Sleepiness Scale

IPF Initial Poor Function

FSI - Fatigue Symptom Inventory

HADS - Hospital Anxiety and Depression Scale

HAM-D - Hamilton Depression Rating Scale

IIEF - International Index of Erectile Function

MFSI-SF - Multidimensional Fatigue Symptom Inventory–Short Form

mMRC - modified Medical Research Council scale

MPQ - McGill Pain Questionnaire

PNF Primary Non Functional

PSQI - Pittsburgh Sleep Quality Index

STAI - State Trait Anxiety Inventory

STSQS - Sleep Timing and Sleep Quality Screening questionnaire

MELD - Model for End-Stage Liver Disease

MCS - Mental Component Score

OPTN - Organ Procurement and Transplantation Network

PCS - Physical component score

QALY - Quality Adjusted Life Years

QOL - Quality of Life

UNOS - United Network for Organ Sharing

Re-ТП - Ретрансплантация

ВВГ - В вирусты гепатиті

ВСГ - С вирусты гепатиті

ДДСҰ - Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы

ЖТД Жалпы тәжірибе дәрігері

ГЦК - Гепатоцеллюлярлық карцинома

БИ - Белгісіздік интервалы

ДСМ - Денсаулық сақтау министрлігі

БАЕМА - Бауырдың алкогольді емес майлы ауруы

ҮЕҰ - Үкіметтік емес ұйым

БМСК - Бастапқы медициналық-санитарлық көмек

ҚР - Қазақстан Республикасы
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2ҚД - 2 типті қант диабеті

АҚШ - Америка Құрама Штаттары

МЕТ - Міндеттерді бағалау эквиваленті (metabolic equivalent of task)
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі

Бүкіл әлемде бауыр ауруының терминалды сатысы өлім-жітім мен

аурушаңдықтың кең таралған себебі болып табылады [1-7]. 2010 жылы өлім-

жітімді жаһандық бағалау, барлық өлімнің 2%-ы (1 миллионға жуық

науқастардың өлім-жітімі) бауыр ауруының терминалды сатысымен

байланысты екенін анықтады [8,9].

Еуропа өңірлері бауыр ауруларына қатысты өлім-жітім бойынша жетінші

орында, Ұлыбритания – 65 жасқа толмаған тұлғалар арасында бесінші орында,

Америка Құрама Штаттары 45-54 жас санаты арасында төртінші орында,

мұндағылардың жартысынан көбінің осы ауруға шалдығу себебі – (С) вирусты

гепатиті, алкогольді және алкогольді емес стеатогепатит, сондай-ақ

метаболикалық синдром компоненті [10-16].

Бауыр ауруының асқынуына қарай науқастың жағдайы бауырдың

декомпрессиялық циррозына, яғни бауыр ауруының терминалды сатысына

дейін жетуі мүмкін. Бауыр циррозы әлемдегі өлім-жітім себептерінің таралуы

бойынша 13-орынды алып, қоғамдық денсаулық сақтау саласының өзекті

мәселесі болып тұр. Сондай-ақ 1980 жылмен салыстырғанда 2010 жылы

жаһандық өлім-жітім 1,54%-дан 1,95%-ға дейін артқан [17-23]. Қатты ағзалар

жиілігі бойынша екінші орында бауыр трансплантациясы екенін айтып өтуіміз

қажет. Әлемдік практикада трансплантацияға жаһандық қажеттіліктің 10%-ы

ғана қамтамасыз етіледі [13,р. 56-62]. Бауыр трансплантациясы бауыр

ауруының терминалды сатысы бар науқастарды емдеуде, 91%-ында бір жылдық

өміршеңдік, ал 80%-ға жуығында үш жылдық өміршеңдік көрсеткішімен

нәтижелі әдіс ретінде танылды.

Еуропа өңірлеріндегі бауыр трансплантациясы 50% жағдайда циррозмен


[…]


едіңіз (бір санды белгілеңіз):

Бір жыл бұрынғыға қарағанда айтарлықтай жақсы……………1

Бір жыл бұрынғыға қарағанда біршама жақсы ..………………2

Бір жыл бұрынғыдай.............................................……………….3

Бір жыл бұрынғыға қарағанда біршама нашар ………………..4

Бір жыл бұрынғыға қарағанда айтарлықтай нашар..…………..5

2. Келесі сұрақтар Сіз өзіңіздің күнделікті өміріңізде орындайтын физикалық жүктемелерге

қатысты. Қазіргі сәтте Сіздің денсаулық жағдайыңыз төменде көрсетілген физикалық

жүктемелерді орындау кезінде Сізді шектей ме (әр жолда бір санды белгілеңіз):

Физикалық белсенділік түрі Иә,

айтарлықтай

шектейді

Иә, шамалы

шектейді

Жоқ, мүлдем

шектемейді

А Күш қолданылатын спорт

түрлері, ауыр заттарды

көтеру, жүгіру сияқты ауыр

физикалық жүктемелер

1 2 3

Б Саңырауқұлақтар мен

жидектерді жинау,

шаңсорғышпен жұмыс істеу,

үстелді жылжыту сияқты

орташа физикалық

жүктемелер

1 2 3

В Азық-түлік салынған сөмкені

көтеру немесе алып жүру

1 2 3

Г Бірнеше баспалдақ

аралығында жаяу көтерілу

1 2 3

Д Бір баспалдақ арасында жаяу

көтерілу

1 2 3

Е Еңкею, тізеге тұру,

жүресінен отыру

1 2 3

Ж Бір километрден артық

қашықтықты жүріп өту

1 2 3
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З Бірнеше квартал

аралығындағы қашықтықты

жүріп өту

1 2 3

И Бір квартал қашықтықты

жүріп өту

1 2 3

К Өздігінен жуыну, киіну 1 2 3

3. Соңғы 4 апта ішіндегі Сіздің физикалық жай-күйіңіз Сіздің жұмысыңызды немесе

басқа да күнделікті істерді орындау кезінде қиындықтар туындатты ма (әр жолда бір санды

белгілеңіз):

Иә Жоқ

А Жұмысқа немесе басқа да істерге жұмсалатын уақыт

көлемін қысқартуға тура келді

1 2

Б Орындағыңыз келгенге қарағанда азырақ орындадыңыз 1 2

В Қандай да бір белгілі жұмысты немесе басқа да істерді

орындау кезінде шектеулі болдыңыз

1 2

Г Өз жұмысыңызды немесе басқа да істерді орындау

кезінде қиындықтар болды (мысалы, олар қосымша

күшті қажет етті)

1 2

4. Соңғы 4 апта ішіндегі Сіздің эмоционалдық жай-күйіңіз өз жұмысыңызды немесе

басқа да күнделікті істерді орындау кезінде қиындықтар туындатты ма (әр жолда бір санды

белгілеңіз):

Иә Жоқ

А Жұмысқа немесе басқа да істерге жұмсалатын уақыт көлемін

қысқартуға тура келді

1 2

Б Орындағыңыз келгенге қарағанда азырақ орындадыңыз 1 2

В Өз жұмысыңызды немесе басқа да істерді әдеттегідей мұқият

орындай алмадыңыз

1 2

5. Соңғы 4 апта ішіндегі Сіздің физикалық немесе эмоционалдық жай-күйіңіз Сіздің

отбасыңызбен, достарыңызбен немесе ұжыммен уақыт өткізуіңізге қаншалықты кедергі

келтірді (бір санды белгілеңіз):

Еш кедергі келтірген жоқ ……..….1

Шамалы …………………................2

Бірқалыпты...……………………….3

Күшті....……………………………..4

Өте күшті.......………………………5

5. Соңғы 4 апта ішінде қаншалықты күшті физикалық ауырсынуды сезіндіңіз (бір санды

белгілеңіз):

Мүлдем сезінген жоқпын.……………1

Өте әлсіз..........……………………….2

Әлсіз.....………………………………3

Бірқалыпты.………………………….4

Күшті.......…………………………….5

Өте күшті..........……………………...6

6. Соңғы 4 апта ішіндегі ауырсыну Сіздің күнделікті жұмысыңызға, соның ішінде үйден

тыс және үйдегі жұмыстарыңызға қаншалықты кедергі келтірді (бір санды белгілеңіз):

Еш кедергі келтірген жоқ...…………1

Шамалы..…………………………….2
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Бірқалыпты...………………………..3

Күшті....……………………………...4

Өте күшті.......……………………….5

7. Келесі сұрақтар соңғы 4 апта ішінде Сіз өзіңізді қалай сезінгеніңізге және Сіздің

көңіл-күйіңізге қатысты. Әр сұраққа Сіздің сезіміңізге сәйкес келетін бір жауапты

көрсетуіңізді өтінеміз. Соңғы 4 апта ішінде қаншалықты жиі (әр жолда бір санды белгілеңіз):

Барл

ық

уақы

тта

Уақытты

ң көп

бөлігінде

Жи

і

Кейде Си

рек

Бірде

-бір

рет

А Cіз өзіңізді сергек сезіндіңіз

бе?

1 2 3 4 5 6

Б Сіз қатты мазасыз күйге

түстіңіз бе?

1 2 3 4 5 6

В Сіз жабырқау болдыңыз ба,

ешнәрсе өзіңізді сергек

сезінуге көмектеспеді ме?

1 2 3 4 5 6

Г Сіз өзіңізді сабырлы және

бірқалыпты сезіндіңіз бе?

1 2 3 4 5 6

Д Сіз өзіңізді

күш-қуатқа және энергияға

толы сезіндіңіз бе?

1 2 3 4 5 6

Е Сіз

өзіңізді жабырқау және

көңілсіз сезіндіңіз бе?

1 2 3 4 5 6

Ж Сіз

өзіңіздің

қалжырағаныңызды сезіндіңіз

бе?

1 2 3 4 5 6

З Сіз өзіңізді бақытты сезіндіңіз

бе?

1 2 3 4 5 6

И Сіз өзіңізді шаршау күйде

сезіндіңіз бе?

1 2 3 4 5 6

8. Соңғы 4 аптада сіздің физикалық немесе эмоционалды күйіңіз адамдармен белсенді

қарым-қатынас жасауға қаншалықты жиі кедергі келтірді? Мысалы, туыстарға, достарға

және т.с.с. баруға (бір санды белгілеңіз):

Барлық уақытта………………………….….1

Уақыттың көп бөлігінде..........…….……….2

Жиі................……………….………………..3

Сирек………………………………......…......4

Бірде-бір рет ………………………………..5

9. Төменде келтірілген пікірлерлің әрқайсысы Сізге қатысты қаншалықты дұрыс немесе

бұрыс болып көрінеді (әр жолда бір санды белгілеңіз):

Шыны

нда

солай

Негізі

солай

Білме

ймін

Негізі

солай

емес

Шынында

олай емес

А Мен басқаларға қарағанда

аурушаң сияқтымын

1 2 3 4 5
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Б Менің денсаулығым менің

таныстарымның көпшілігіне

қарағанда нашар

1 2 3 4 5

В Менің денсаулығым

нашарлайды деп ойлаймын

1 2 3 4 5

Г Менің денсаулығым тамаша 1 2 3 4 5

10. Төменде келтірілген кестедем мәйіттік донор болуға дайындығын анықтау

мақсатында Сіздің сезіміңізге сәйкес келетін бір жауапты көрсетуіңізді өтінеміз (әр жолда

бір санды белгілеңіз):

Сурақтар Жауаптар

А Жынысы

Б Сіз неше жастасыз?

В Сіз қай аймақта тұрасыз?

Г Сіздің ұлтыныз?

Д Сіздің білімініз қандай? орта (11 сынып), арнайы орта (колледж),

жоғары (ЖОО)

Е Сізде қандай мамандық бар?

Ж Сіз қандай дінді ұстанасыз?

З Сіз Қазақстанда ағзаларды транспланттау жүргізіліп жатқанын білесіз

бе ?

И Егер қандай орган трансплантацияланған болса, сізде мүшелер

трансплантациясы жасалған таныстарыңыз немесе туыстарыңыз бар

ма?

К Қазақстанда "Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі

туралы" ҚР Кодексі бар, 24-тарауда, 212-бапта органдардың, органның

бір бөлігінің қайтыс болғаннан кейінгі донорлығына ресми ерік

білдіру немесе бас тарту тәртібі сипатталған.Сіз бұл Кодекс туралы

бұрын білдіңіз бе

немесе естідіңіз бе?

Л Сіз қайтыс болғаннан кейін ағзалар мен тіндердің доноры болуға

келісесіз бе? Егер бас тартсаңыз, бас тарту себебін айтыңыз"

М Өлімнен кейінгі донор ағзаларды трансплантациялауға мұқтаж 5-7

адамды құтқара алатынын білесіз бе?

Н Донор 5-7 адамды құтқара алатынын біле отырып, донорлық туралы

пікіріңіз өзгере ме?

О Егер Сіздің жұбайыңыз немесе жақын туысыңыз өлімге тең келетін

мидың өлімі болған жағдайға тап болса, сіз оның мүшелерін басқа

адамға трансплантациялау үшін алып қоюға келісесіз бе? Егер жоқ

болса, бас тарту себебін көрсетіңіз

161

ҚОСЫМША Д

«Трансплантацияға дейінгі және бауыр трансплантациясынан кейінгі

кезеңдерде науқастарды жүргізу алгоритмдері мен ұсыныстары»

тақырыбындағы ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижелері негізінде авторлық

құқық алынған.
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Патентті тіркеуге куәлігі
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Бауыр трансплантациясынан кейінгі билиарлы асқынулар: диагностика

және емдеу тақырыбына әдістемелік ұсынымдар жарияланған.
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