6D110200 – «Қоғамдық денсаулық сақтау мамандығы» бойынша PhD философия докторы дәрежесін алу үшін ұсынылған «Қазақстан Республикасында бауыр трансплантациясына дейінгі және кейінгі науқастарға көмек көрсетуді ұйымдастыруды жетілдіру» тақырыбындағы Досханов Мақсат Оңалбайұлының диссертациялық жұмысына

СЫН-ПІКІР

1. Зерттеу тақырыбының өзектілігі және оның жалпы ғылыми және жалпы мемлекеттік бағдарламалармен байланысы (практикалық және ғылым мен техника дамуының сұраныстарымен)

Досханов Мақсат Оңалбайұлының диссертациялық жұмысы Қазақстан Республикасындағы (ҚР) бауыр трансплантациясына арналған. ҚР клиникаларының және бауыр трансплантациясымен айналысатын әлемнің жетекші орталықтарының деректері негізінде бауыр трансплантациясын ұйымдастыру бойынша көптеген мәселелердің шешімін табатын үлкен жұмыс жүргізілді.

Диссертацияда трансплантологияның маңыздылығы, бауыр ауруының терминалды сатысының таралу эпидемиологиясы және оларды диспансерлік бақылау, операцияға дейін және одан кейін реципиенттерді басқару менеджменті, бауыр трансплантациясына дейін және одан кейінгі науқастардың өмір сүру сапасы көрсетілген. Бұл жұмыста біздің республикамыздағы өзекті, хирургияның күрделі саласының барлық маңызды аспектілері қарастырылған. Донорлық органдардың (мәйіттік және тірі донорлардан) жалпы және нақты бауырдың жетіспеушілігі шешілмеген мәселе болып қала береді. Трансплантологияның қарқынды дамымауының себептерінің бірі ретінде жұмыста жалпы трансплантология бойынша халыққа жүргізілген сауалнаманың нәтижелері келтірілген. Сауалнама барысында қызықты нәтижелер анықталды, ҚР бойынша мұндай ауқымды сауалнамалар болған емес. Жұмыста бауыр циррозы бар науқастарды стационарлық емдеудің қиындықтары, «күту парағындағы» науқастардың өмір сүру ұзақтығы көрсетілген.

Осы зерттеудің өзектілігі бауыр трансплантациясын қажет ететін науқастардың өзекті мәселелері талқыланған, әсіресе мәйіттік донорлардың тапшылығы және халықтың мәйіттік донорға қаншалықты дайын екендігі анықталып, бауыр трансплантациясынан дейінгі және кейінгі науқастардың өмір сүру сапасын зерттеуді қамтитын Қазақстан Республикасында бауыр трансплантациясы бағдарламасын кешенді бағалау болып табылады.

Қазіргі уақытта бауыр циррозы әлемдегі өлім-жітімнің 11-ші себебі, ал бауыр циррозы жағдайында бауырдың қатерлі ісігі өлім-жітімнің 16-шы себебі

болып табылады; екеуін бірге қарастырғанда, олар бүкіл әлемдегі өлімнің 3,5% құрайды.

Біздің елімізде бауыр трансплантациясы медицинаның жас саласы болып табылады, тәжірибе жинақтаған сайын осы қызметті жеңілдету және оны мұқтаж науқастарға қолжетімді қызмет ету мәселелері жинақталуда. Бұл шараны орындау үшін кедергілерді азайту керек. Жоғарыда айтылғандарды ескерсек, диссертациялық жұмыстың тақырыбы сөзсіз өзекті болып табылады.

2. Диссертацияға қойылатын талап деңгейіндегі ғылыми нәтижелері

Мақсат Оңалбайұлының жұмысы нормативтік-құқықтық актілерден тұрады. Ең маңызды мына нәтижелерді қамтиды:

Жұмыстың әр міндетіне байланысты нәтижелері шығарылған. Соның ішінде маңыздыларына тоқтала кетсек:

Бауыр трансплантациясы Қазақстан Республикасында жүйелі жасалып жатқанына 10 жыл болып калды. Мамандар өздігінен жасап жатыр және бауыр трансплантациясының нәтижелері де жақсарып қалды. Бірақ бауыр трансплантациясын қажет ететін науқастардың саны көбейіп келеді және ондай науқастардың өлім жітімі өте жоғары, себебі кемшілік тек қана біздің елде емес бүкіл дүниежүзілік шешілмеген мәселелердің бірі. Бауыр трансплантациясы көпсалалы жүйені талап ететін бағдарлама болып саналады. Автор осы бауыр трансплантациясын қажет ететін науқастардың негізгі мәселелерін анықтап, әр мәселеге дәлелдер жасай білген.

Трансплантациялық орталықтардың саны бауыр трансплантациясы басталғаннан кейін 1-2 жылдың ішінде 8-ге жетті. Бірақ уақыт өте келе 2 орталық қана үздіксіз жұмыс істеп келеді, қалған 6 орталықта бауыр трансплантация бағдарламасы белгілі бір себептерге (мамандардың болмауы, мультидисциплинарлық топтың болмауы, нәтижелерінің нашар болуы және т.б.) байланысты тоқтатылды. Автор осы нәтижелерді көрсете отырып бауыр трансплантация бағдарламасы өте қиын бағдарлама екенін толық дәлелдеп, трансплантациялық орталықтарға белгілі талаптар (критерийлер) қою жайлы ұсыныстар өте маңызды жай деп санауға болады.

Мультидисциплинарлық топтың трансплантацияға дейінгі кезеңде және трансплантациядан кейінгі кезеңде маңыздылығы нақты деректермен дәлелденген.

Осылайша, диссертациялық жұмыс денсаулық сақтау саласын дамытуға қатысты маңызды мәліметтер мен нәтижелерді қамтиды.

3. Ізденуші диссертациясында тұжырымдалған әрбір нәтиженің, тұжырымдары мен қорытындыларының негізделуі және шынайылық дәрежесі

Диссертацияның ережелері мен нәтижелерінің негізділігі сандық және сапалық жағынан көп қырлы материалдармен расталады. Таңдалған зерттеу

модельдері сәтті, бұл мақсатқа сәтті жетуге және қойылған міндеттерді шешуге мүмкіндік берді. Зерттеу әдістері заманауи, зерттеу мақсаттарына, міндеттері мен объектілеріне сәйкес келеді.

Алынған нәтижелердің сенімділігі статистикалық мәліметтермен, деректерді өңдеудің заманауи әдістерін қолдана отырып, материалдарды топтастырумен және өңдеумен расталады, содан кейін нәтижелерді мұқият талдау және сауатты түсіндіру, бұл ізденушіге қоғамдық денсаулық сақтау саласында жоғары эрудиция көрсетуге мүмкіндік берді.

4. Ізденушінің диссертациясында тұжырымдалған әрбір ғылыми нәтиже (қағида) мен қорытындының жаңашылдық деңгейі.

Қазақстан Республикасында бауыр трансплантациясы бойынша жұмыстар өте аз, өйткені медицинаның аталған саласы кейінгі уақытта жандана бастады. Бауыр трансплантациясы жасалынып жатқанына 10 жыл болса да бұл тақырыпта осы 10 жыл ішінде үлкен жұмыстар жүргізілмеген.

Диссертациялық жұмыс шеңберінде Қазақстан Республикасындағы халықтың мәйіттік донорлыққа қаншалықты дайын екендігін анықтау барысында халыққа сауалнама жүргізу бойынша алдын ала іс жүргізілмеген, диссертацияны жазу барысында сауалнама жүргізілді.

Туыстық донорлардың іріктеу талаптары келетін, 50%-жуық тірі туысқан донорлардың жарамай қалатыны осы жұмыстың зерттеуінде анықталып отыр. Бұл туыстық бауыр трансплантациясында ең маңызды мәледе болып саналады.

Бауыр трансплантациясына дейінгі және кейінгі өмір сүру сапасын анықтау елімізде бірінші рет жүргізіліп отыр.

5. Алынған нәтижелердің ішкі бірлігін бағалау

М.О.Досхановтың диссертациялық зерттеуі тұтас аяқталған ғылыми еңбек, зерттеу негізінен жүйелі тәсілдеме тұрғысынан жүргізіліп, алынған нәтижелердің ішкі бірлігін қамтамасыз етті. Жұмыстың негізгі ережелері мен қорытындылары жұмыс барысында алынған зерттеу нәтижелерінің жиынтығынан туындайды, өзара байланысты.

6. Ізденуші алған нәтижелердің тиісті өзекті мәселені, теориялық немесе қолданбалы міндеттерді шешуге бағытталуы

Мақсат Оңалбайұлының жұмысы қоғамдық денсаулық пен денсаулық сақтау саласы үшін маңызды нәтижелерді қамтиды. Зерттеу нәтижелері ғылыми теориялық негізделген әдіснамалық тәсілдерге негізделеді, ал ізденуші әзірлеген механизмдер республика өңірлерінің ірі орталықтарында пайдаланылуы мүмкін.

Диссертациялық жұмыста М.О. Досханов Қазақстан Республикасында транспланттау орталықтарының жұмысы бойынша үлкен жұмыс атқарды,

автор ағзаларды транспланттауды дамыту критерийлерін анықтады, сондай-ақ қайтыс болғаннан кейінгі донордан Қазақстан Республикасында ағзаларды транспланттауды дамытуға баса назар аударды. Сондай-ақ, Қазақстан Республикасындағы донорлықтың негізгі проблемалары, қайтыс болғаннан кейін де, тірі донордан да донорлық органдардың жетіспеушілігі, тірі донорларды тексеру кезеңіндегі іріктеу өлшемдеріне байланысты ашылды. Сондай-ақ, автор бауыр трансплантациясына дейін де, одан кейін де реципиенттердің үлкен мәселелерін зерттеді.

7. Диссертацияның негізгі қағидасының, нәтижесінің, тұжырымдары мен қорытындыларының жариялануының жеткіліктігіне растама.

Диссертация тақырыбы бойынша 11 ғылыми жұмыс жариялаған, оның ішінде: импакт-факторы бар Scopus деректер базасында индекстелген журналда 7 мақала, ҚР БҒМ БҒСБК ұсынған басылымдарда жарияланған 4 мақала. Диссертация материалдары халықаралық ғалымдардың қатысуымен өткен Республикалық ғылыми-практикалық конференцияларға ұсынылған және 5 халықаралық конференцияға ауызша баяндамамен қатысқан. Патентті тіркеуге куәлік алған - 2019 жылы. «Трансплантацияға дейінгі және бауыр трансплантациясынан кейінгі кезеңдерде науқастарды жүргізу алгоритмдері мен ұсыныстары» тақырыбындағы ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижелері негізінде авторлық құқық алған.

8. Диссертация мазмұнындағы және рәсімдеуіндегі кемшіліктер мен ұсыныстар.

Жалпы, диссертациялық жұмыс сауатты мазмұндалған, оңай және қызығушылықпен оқылады. Ескертулер көп емес, ескертулердің қағидатты сипаты жоқ және диссертациялық жұмыстың құндылығын бұзбайды, оның жалпы оң бағасына әсер етпейді.

Тұтастай алғанда диссертациялық жұмыс сауатты мазмұндалған, оңай және қызығушылықпен оқылады. Ескертулер диссертациялық жұмыстың құндылығын бұзбайды, оның жалпы оң бағасына әсер етпейді.

9. Диссертация мазмұнының Ғылыми дәреже беру ережелерінің талаптарына сәйкестігі.

Жоғарыда мазмұндалғанның негізінде, 6D110200 – «Қоғамдық денсаулық сақтау мамандығы» бойынша PhD философия докторы дәрежесін алу үшін ұсынылған **«Қазақстан Республикасында бауыр трансплантациясына дейінгі және кейінгі науқастарға көмек көрсетуді ұйымдастыруды жетілдіру»** тақырыбындағы Досханов Мақсат Оңалбайұлының диссертациялық жұмысы мазмұны бойынша да, көлемі бойынша да осындай

сипаттағы жұмыстарға қойылатын ҚР БҒМ-нің «Ғылыми дәрежелерді беру тәртібі туралы» талаптарына толық сай келеді, ал ізденуші Досханов Мақсат Оңалбайұлы көрсетілген мамандық бойынша PhD философия докторы ғылыми дәрежесін алуға лайық.

Рецензент

ЖШС «Ұлттық ғылыми онкология орталығының басқарма-төрағасының медициналық қызметі жөніндегі орынбасары", м.ғ.к.:

Мұқажанов Ә.Қ.

«22» қазан 2021ж.